
TR JIŽNÍ MORAVA 
TO MORAVSKÝ KRAS A OKOLÍ 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



ANOTACE: 

ŽÁK SE SEZNÁMÍ S TR JIŽNÍ MORAVA, S JEHO 

KULTURNÍMI, PŘÍRODNÍMI, TECHNICKÝMI A JINÝMI 

TURISTICKÝMI ATRAKTIVITAMI 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_38 

 Datum vytvoření: 25.4.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



TO MORAVSKÝ KRAS A OKOLÍ 
TR Jižní Morava 



CHARAKTERISTIKA 

 Krasová oblast, nachází se zde 5 jeskyní, které jsou 

přístupné veřejnosti: 

 Punkevní jeskyně  

 jeskyně Sloupsko-Šošůvské,  

 Balcarka,  

 Kateřinská   

 v roce 2008 zpřístupněná jeskyně Výpustek 

 

 Josefovské údolí  a hutě 

 Zámky a barokní poutní kostely 



MORAVSKÝ KRAS 

 Punkevní jeskyně 

 jsou součástí nejdelšího jeskynního systému v České 
republice – Amatérské jeskyně, kde délka dosud známých 
chodeb přesahuje 30 km 

 přibližně hodinová prohlídka vás provede mohutnými dómy a 
chodbami s krápníkovou výzdobou na dno propasti Macocha 
a pokračuje projížďkou na motorových člunech po vodách 
podzemní říčky Punkvy   

 plavba je na jednom místě přerušena prohlídkou Masarykova 
dómu, který patří mezi nejkrásnější podzemní prostory 
Moravského krasu 

 po návštěvě jeskyní se můžete nechat lanovkou vyvézt k 
hornímu okraji propasti Macocha 138 metrů a není v ní 
započtena čtyřicetimetrová hloubka Dolního jezírka, na 
horním okraji propasti jsou dva vyhlídkové můstky  

 

 



 Sloupsko-šošůvské jeskyně 

 největší zpřístupněné jeskyně v ČR. Tvoří je rozsáhlý komplex dómů, 
chodeb a obrovských podzemních propastí, které spojují dvě podzemní 
patra s výškovým rozdílem 60 m. Prohlídky zahrnují klasické a 
historické okruhy či zážitkovou exkurzi do spodních pater. 

 Jeskyně Balcarka v Ostrově u Macochy 

 představuje svou krápníkovou výzdobou snad nejbohatší jeskyni 
Moravského krasu 

 Katřinská jeskyně 

 dva vzájemně spojené mohutné dómy s přilehlými chodbami 

 jeskyně byla pro veřejnost otevřena už v roce 1910  

 hlavní dóm je s rozměry 95x44x20 metrů největší veřejnosti 
zpřístupněnou podzemní prostorou v Moravském krasu 

 Jeskyně Výpustek 

 výjimečná především dvousetmetrovou vestavbou bývalého armádního 
velitelského pracoviště, které bylo vyňato ze systému bojové 
pohotovosti v roce 2001 a je doposud plně funkční 

 podle záznamů jej navštěvovali již v 17. století mastičkáři, kteří zde 
nacházeli kosti pravěké zvířeny 



ZÁMKY 

 BOSKOVICE 

 Na místě dnešního boskovického zámku stával původně 
dominikánský klášter, který po svém zrušení krátce sloužil 
jako manufaktura na výrobu barviv.  

 Přestavba klášterních budov na zámek byla realizovaná v 
letech 1819-1826 za Františka Xavera z Ditrichsteina a vznikl 
tak jeden z nejpůvabnějších empírových zámků na Moravě. 

 Interiér:  

 měděný globus, na kterém je hvězdná obloha zobrazena pomocí 
heraldických znaků, je jeden ze tří na světě 

 obrovské výjevy z protitureckých válek v sále bitev jsou malované 
na buvolí kůži.  

 rokokové dětské divadélko, dar královny Viktorie 



 

 

 

 

 

 LYSICE 

◦ barokní stavba na místě renesanční vodní tvrze, 
upravovaná ještě počátkem 19. století, vyniká 
skvostnými a bohatě zařízenými interiéry 

◦ výstava historických divadel a loutek  

◦ zahrada, v níž se nachází promenádní kolonáda, 
oranžerie a zámecké zahradnictví 

◦ bohaté sbírky, pořízené hlavně v 19. století, obsahují 
především nábytek, sklo, porcelán, obrazy, dále pak 
vzácnou sbírku zbraní, dvě knihovny, předměty 
dovezené z Orientu a pozoruhodnou sbírku historických 
střeleckých terčů 



RÁJEC NAD SVITAVOU 

 klasicistní zámek francouzského typu vznikl v letech 1763 – 1769, s 
největší pravděpodobností podle plánu vídeňského architekta Isidora 
Amanda Marcela Canevala  

 zámek zaujme především jedinečnou architekturou, na Moravě zcela 
ojedinělou a přepychově vybavenými interiéry knížecí rodiny Salmů  

 zámecké zahradnictví nabízí prohlídku ojedinělé sbírky kamélií 

 z bohatých sbírek vyniká rozsáhlá kolekce orientálního porcelánu a 
proslulá zámecká knihovna s 60 000 svazky (nestarší jsou rukopisy 
ze století 14., dále prvotisky ze století 15. až po století 20.) 

 v prvním patře zámku byla v 50. letech instalována obrazová sbírka 
Salmů, v níž převládají díla holandských a vlámských mistrů, ale 
také plátna českého barokního malíře Jana Kupeckého 



KUNŠTÁT 

 tento zámek se stal díky objevení románského původu doslova 

přes noc nejstarším zámkem na Moravě  

 od roku 2005 je zařazen mezi Národní kulturní památky 

 zámek se pyšní  vykládanými parketami, které jsou nejstarší 

ve střední Evropě 

 při prohlídkách lze navštívit reprezentační prostory jižního 

křídla zámku s původním mobiliářem, dále rytířský sál, 

obrovskou zahradu s altánem a bazénem s figurou nymfy  

 v těsném sousedství zámku se nachází psí hřbitov, který je 

nejstarším hřbitovem svého druhu v Evropě 



OSTATNÍ TURISTICKÉ ATRAKTIVITY 

 unikátní pískovcová jeskyně (podzemní galerie) s 

tématikou Blanických rytířů. Tvůrcem tohoto 

uměleckého díla byl sochař - samouk Stanislav Rolínek. 

 hrnčířská tradice v Kunštátu 



Použité prameny a literatura 

 NOVÁKOVÁ, Marcela. Turistická encyklopedie České republiky; 3000 
historický a přírodních pozoruhodností. Praha: Reader’s Digest, 2010. ISBN 
978-80-7406-106-6 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická encyklopedie – Jižní 
Morava. Praha: Knižní klub, 2009, ISBN 978-80-242-1941-7.  

 THOMA, Zdeněk., THOMOVÁ Soňa. Česko. Praha: Slovart, 1994. ISBN 
80-7209-407-6.  

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České republiky. České 
Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České republice. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav 
lázeňství, gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 AUTOR NEUVEDEN. Kunštát s hrnčířskouminulostí [online]. [cit. 
25.4.2013]. Dostupný na www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-
akce/Aktivity/Kunstat-s-hrncirskou-minulosti.aspx 

 


